(Codice interno: 328303)

DECRETO DEL DIRETTORE DELLA DIREZIONE TURISMO n. 43 del 10 agosto 2016

Aggiornamento del piano esecutivo presentato da Veneto Promozione SCPA relativo alle iniziative regionali di valorizzazione del turismo equestre. Deliberazione di Giunta regionale n. 1539 del 3 novembre 2015. Decreto del Direttore della Sezione turismo n. 14 del 22 aprile 2016.

[Turismo]

Note per la trasparenza:

Si provvede a modificare e conseguentemente ad aggiornare il piano esecutivo approvato con Decreto del Direttore della Sezione Turismo n. 14 del 22 aprile 2016 per sopravvenute esigenze operative e per una rimodulazione delle azioni da eseguire.

Il Direttore

PREMESSO che con deliberazione della Giunta regionale 1539 del 3 novembre 2015 è stata attivata una collaborazione con Veneto Promozione al fine di dare corso alla realizzazione delle iniziative per la valorizzazione del turismo equestre, stabilendo che le iniziative di valorizzazione e promozione concernono:

- la ricognizione dei principali percorsi a cavallo della Pedemontana veneta e la loro mappatura sulla base di criteri di fruibilità, di interesse naturalistico di valenza territoriale;
- la segnalazione dei percorsi, delle aree di sosta, dei punti di interesse turistico, con una numerazione unica e di facile identificazione:
- la realizzazione di modesti interventi di rimozione di ostacoli arbusti e arborei lungo i percorsi;
- la promozione dei percorsi unitamente a eventi, manifestazioni e attività promozionali a carattere locale.

che con medesima DGR è stato disposto di stabilire che Veneto Promozione è tenuta a predisporre il programma d'azione e attività concordemente con l'UNPLI regionale, prevedendo che le iniziative debbano essere concluse entro il 31 dicembre 2016, salvo proroga motivata di non più di sei mesi;

che con Decreto del Direttore della Sezione Turismo n. 75 del 18 novembre 2015 si è approvato lo schema di convenzione, la cui convenzione tra Regione del Veneto e Veneto Promozione SCPA è stata sottoscritta in data 19 gennaio 2016 avente n. di repertorio 31631, e che prevedeva la presentazione da parte di Veneto Promozione di un piano di attività da considerarsi esecutivo per promuovere il turismo equestre;

che in data 7 aprile 2016 Veneto Promozione SCPA ha inviato con nota prot. n. 1274 la proposta di piano esecutivo ed il relativo piano finanziario, approvato con Decreto del Direttore della Sezione Turismo n. 14 del 22 aprile 2016;

che con nota prot. n. 2657 del 2 agosto 2016 Veneto Promozione ha proposto che il budget per le macroazioni sia da rimodulare in quanto, dopo le verifiche in loco, UNPLI ha determinato che l'individuazione e selezione dei percorsi richiede una maggiore spesa mentre la valorizzazione e la promozione dei percorsi ne richiede una minore;

DATO ATTO che la nota prot. n. 2657 del 2 agosto 2016 di Veneto Promozione prevede una rimodulazione delle linee di spesa;

CONSIDERATO che tale nuovo piano di attività si è articola nelle seguenti fasi.

INDIVIDUAZIONE E SELEZIONE DEI PERCORSI

- Analisi delle attività di valorizzazione e promozione del turismo equestre messe in atto da altre regioni italiane e/o da Paesi limitrofi affini al Veneto per dimensioni, caratteristiche territoriali e sviluppo turistico.
- Individuazione e selezione dei principali percorsi a cavallo in particolare nell'area della Pedemontana veneta e loro mappatura sulla base di criteri di fruibilità, di interesse naturalistico e di valenza territoriale;
- Ideazione grafica della cartellonistica necessaria a fornire le necessarie informazioni per il cavaliere e il cavallo (lunghezza, dislivello, difficoltà, ecc. del percorso, aree di sosta, punti di interesse turistico, ecc.);
- Stesura del manuale di segnaletica equestre in raccordo con la segnaletica turistica regionale.

Il budget assegnato per la realizzazione di queste attività ammonta ad euro 38.000,00 IVA inclusa

VALORIZZAZIONE DEI PERCORSI

• Realizzazione di interventi di rimozione di ostacoli arbusti e arborei lungo i percorsi per una maggiore fruibilità dei percorsi e visibilità della cartellonistica laddove necessario.

Il budget assegnato per la realizzazione di queste attività ammonta ad euro 3.000,00 IVA inclusa

PROMOZIONE DEI PERCORSI

- Ideazione e realizzazione di materiale volto alla promozione dei percorsi equestri oggetto del presente Progetto.
- Partecipazione a eventi di promozione

Il budget assegnato per la realizzazione di queste attività ammonta ad euro 7.000,00 IVA inclusa

• VARIE ED EVENTUALI

Il budget assegnato per la realizzazione di queste attività ammonta ad euro 2.000,00 IVA inclusa

CONSIDERATO che il nuovo piano esecutivo di cui all'Allegato A non cambia nella sostanza la DGR 1539/2015 e pertanto la convenzione tra Regione del Veneto e Veneto Promozione di cui al Decreto del Direttore della Sezione Turismo n. 75//2015;

che le azioni intraprese da UNPLI hanno permesso di evidenziare che è opportuno potenziare maggiormente l'individuazione e la selezione di percorsi;

VISTI la Deliberazione di Giunta regionale n. 1539 del 3 novembre 2015;

il Decreto del Direttore della Sezione Turismo n. 75 del 18 novembre 2015

il Decreto del Direttore della Sezione Turismo n. 14 del 22 aprile 2016;

la nota prot. n. 1274 del 7 aprile 2016 di Veneto Promozione;

la convenzione tra Regione del Veneto e Veneto Promozione SCPA del 19/01/2016;

la nota prot. n. 2657 del 2 agosto 2016 di Veneto Promozione;

decreta

- 1. di procedere all'approvazione del Piano esecutivo di cui all'**Allegato A**, relativo alle iniziative regionali per la valorizzazione del turismo equestre;
- 2. di procedere all'approvazione della suddivisione del budget totale (IVA inclusa) assegnato per la realizzazione delle attività di promozione del prodotto turistico turismo equestre come riassunto nella tabella riepilogativa che segue:

Individuazione e selezione dei percorsi	38.000,00
Valorizzazione e promozione dei percorsi	3.000,00
Promozione dei percorsi	7.000,00
Varie ed eventuali	2.000,00

- 3. di prevedere che eventuali economie di spesa in una delle attività di cui al punto 2 possano essere riversate nelle altre attività sopra indicate;
- 4. di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino ufficiale della Regione.

Paolo Rosso